

PÁRbeszéd

Civil Érték Szövetség CIVILÉSZ

2011. VII. évf. 3. szám

JÓ SZOLGÁLAT
EGÉSZSÉG
KULTÚRA
KÖRNYEZETTUDAT
BIZTONSÁG

Baranyai Kultúráért Vándordíjas a "CINKE" Program!



Mecsekszabolcs: van jövője

Tanácskoztak az
ÖCÖM tagjai

2. oldal

Kulturális Díj a Kultúra napján

3. oldal

Az Origó-Ház szolgáltatásai

20. oldal



Origó-Ház
anno 1986

Kedves Olvasónk !

Párbeszéd újságunkban betekintést engedünk egyesületi tevékenységeinkbe, valamint kulturális eseményeinkbe. Bemutatkoznak civil partnereink, CINKE alkotóművészek, és a programban fellépő zeneművészek is. Röviden a Mecsekszabolcsi részönkormányzati választásokra és annak eredményeire is kitérünk. Az Origó-Házban indult az ÖCÖM - Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért - melynek gyökereit és jelenlegi terveit egyaránt megismerhetik az olvasók. Szó lesz a környezettudatosságról és a közfoglalkoztatás változásairól is foglalkozunk. Legyünk továbbra is Öntevékenyek lakóközösségünk érdekében. Csatlakozzanak az általunk szervezett ingyenes programokhoz résztvevőként, vagy csak nézőként, hallgatóként kisközösségi rádióinkban és olvasóként a honlap vagy épp e kiadvány segítségével.

Kiadványunkhoz jó szórakozást kívánunk!

Fogjunk össze együtt az Öntevékeny Keleti Városrészért!

I m p r e s s z u m

Időszakos, ingyenes kiadvány 2011. I. negyedév, VII. évfolyam III. szám. ISSN 1217-8594.



a **Nemzeti Civil Alapprogram**



és az

támogatásában.

Kiadja a **Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesület Párbeszéd Kiadója,**

7629 Pécs, Komlói út. 94-98. Tel.:72/238-888, 06-20/923-8888 E-mail: origo@origo-haz.hu

Főszerkesztő: Kis Varga István **Design:** Fehér Felícia **Lektor:** Vendok Bt. Zalay Szabolcs

Szerkesztők: Bartalovics Zoltán, Győry Kornél, Kis Varga Istvánné, Krizsanovics Károly
Palotás Károly, Várkonyi Judit, Vilmos Eszter.

Nyomda: General-Copy Kft. **Tördelés:** Háromfia Bt.

Felelős kiadó: Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesület, Párbeszéd Kiadója **Elnök:** Kis Varga István

Számlaszám: 14100017-60943849-01000004, **Web:** www.origo-haz.hu

MECSEKSZABOLCSNAK VAN JÖVŐJE!

Tanácskoztak az ÖCÖM tagjai Belányi Lajosné vezetésével

Öntevékeny Keleti városrész, ezen belül Mecsekszabolcs szociális rehabilitációs program előkészítése. György-telep fenntartható módon való felzárkóztatásáról tartottak megbeszélést az ÖCÖM tagjai. A megvalósítás érdekében összefogtak az Önkormányzattal, illetve több civil szervezettel, akik hasonlóképpen gondolkodnak a terület jövőjét illetően, és az összefogásban látják a megvalósulás lehetőségét. A szervezet jelöltek indított a Mecsekszabolcs részönkormányzati választáson is. Jelöltjei: *Belányi Lajosné, Süvecz Lászlóné, Csermák Lajosné, Benczik Imre, Rajna János*. Az Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért egy civil szerveződés a településért. Kidolgozott, megvalósítás előtt álló programjaiak vannak.

JÓSZOLGÁLAT Elősegítjük a lakosságnak a gyorsabb ügyintézés, nyomtatványokkal, hivatali felvilágosítással. Önkormányzati szolgáltatás kihelyezése. Öntevékeny Keleti városrész szociális rehabilitációs program előkészítése, megvalósítása az Önkormányzattal, illetve több civil szervezettel összefogva. György-telep fenntartható módon való felzárkóztatása.

BIZTONSÁG Helyi lakosokból felállított polgárőrség, illetve a SZEM mozgalom, azaz Szomszédok Egymásért Mozgalom.

KULTÚRA Fontos számukra a helyi kulturális hagyományok megtartása, ápolása. A bányászlet tisztelete, megbecsülése és továbbörökítése a jövő generáció felé. Helyi kulturális szolgáltatások megszervezése, összehangolása.

SPORT Sportlétesítmények aktivizálása, helyi sportok újraindítása településünkön.

EGÉSZSÉG Előzze meg a betegséget mozgalom. Egészség napok bevezetése. Helyi szűrővizsgálatok megszervezése.

Belányi Lajosné az ÖCÖM vezetője



Kulturális díj a kultúra napján

A CINKE (Civilek Nevezetes Kulturális Eseményei) kapta idén a Vándordíj a Baranyai Kultúráért elismerést. A díjat Pécsváradon vehette át Kis Varga István a CINKE életre hívója, valamint Bartalovics Zoltán a program művészeti vezetője.



A Baranya megyében és Pécssett működő kulturális intézmények és civil szervezetek, valamint más szakmai és művészeti tömörülések részvételével működő Pécs-Baranyai Kulturális Szövetség - amelynek a Magyar Népművelők Egyesülete Baranya Megyei Szervezete is tagja - 2011. évben új díjat alapított a megyében kiemelkedő kulturális-művészeti tevékenységet, innovációt megvalósító közösségek munkájának elismerésére. Ez a Vándordíj a Baranyai Kultúráért nevet viseli, melyet évenként egy szervezet nyerhet el. 2011-ben első alkalommal adják át a vándordíjat, mellyel a Szövetség Választmánya Orcsik Ferenc javaslatára a Pécs- Baranyai Origó-Ház Egyesület CINKE (Civilek Nevezetes Kulturális Eseményei) Programját tüntette ki. A díjat 2011. január 21-én, 17 órakor, a Pécsváradi Fülep Lajos Művelődési Központban, a magyar kultúra napja Baranya megyei ünnepségén vehette át Kis Varga István, a CINKE Programot életre hívó és működtető ORIGÓ-Ház Kulturális Egyesület elnöke, valamint a CINKE Program művészeti vezetője, Bartalovics Zoltán.

Pécsi STOP <http://www.pecsistop.hu/articles/article.php?id=811062>

Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért ÖCÖM

2000-ben alakította meg a Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesületet Kis Varga István, különböző szakmaiságok mentén végezve civil, közhasznú tevékenységét. Édesanyja, Kis Varga Jenőné, mindenki szeretett Terikéje a kezdetektől segítette ezt a munkát és Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért, ÖCÖM néven életre hívta a helyben élő öntevékeny polgárok csoportját. Az ÖCÖM rendszeresen részt vett helyi programok szervezésében és lebonyolításában, adatokat gyűjtöttek, szórólapokat osztottak szét és aktív tagokként vettek részt az egyesület munkájában és a település életében.

Balogh Terézia – Kis Varga Jenőné (1946 -2009)

boltvezető, kereskedő, családanya
„Mecsekszabolcs közösségépítője”
„Hiszen ezer szállal kötődött Ő is hozzánk, Mecsek-Szabolcshoz, mert nem csak lakhelyként volt feltüntetve személyi igazolványában e település, hanem őszintén ragaszkodott is hozzá. A hétköznapi hősök egyszerűségével, tudatosan tette a dolgát. Az akkor



szébb napokat látott Pécsszabolcsi általános iskola befejezése után a kereskedelmet választotta hivatásul, mely egész életében meghatározó szerepet töltött be.

Origó-Ház 7629 Pécs, Komlói út 94-98.
telefon: +36-72/238-888 e-mail: origo@origo-haz.hu

Igen, hivatásul! Nem, mint szakma és megélhetés, hanem a lételeme is volt. Nagyon sokan ismerték meg a fehérhegyi boltból, a Corvin utcai boltból és a Lila Egér vendéglőből. Mindig a jóra, becsületre, tisztességre törekedett, közösségének tagjaként segíteni, szervezni, jövőt építeni. Terikének köszönhetően megalakult a jószolgálati tevékenység, mely feltétel nélküli összefogást kezdeményezett, és ennek köszönhetően létrejött az Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért. Kereskedelemben az emberi kapcsolataiból szerzett tapasztalatai, hitelessége jelentették önkéntes munkájának sikerét. Világítótorny *Ő* már! Utat mutat gyermekeinek, unokáinak, a közösségnek, hogy a háborgó valóságból is mindig visszatálaljanak szerető öleléséhez, ha rágondolnak becézve terelő szavaira.” Bartalovics Zoltán költő búcsúzó sorai kiválóan mutatták be *Ő*t, aki hitt az összefogásban és szolgálta aktívan, céltudatosan, önzetlenül közösségét. Mindezt hatalmas lelkesedéssel és szeretettel művelte. Családközpon-túsága révén hiteles, sokak által elismert és követett, példaértékű személyiség volt. Korán bekövetkezett távozása nyomán betölthetetlen űrt hagyott maga után.

Testvére, Vince Ernőné – Erzsike - megpróbálta a lehetetlent és segítőként jelentkezett csapatával társadalmi munkavégzésre, ám azt a fajta mérhetetlen lelkesedést és végtelen tettvágyat senkinél sem tapasztalhattuk meg, mint szeretett Terikénknél.

Az Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért, ÖCÖM, újabb lelkes, öntevékeny feladatvállaló civilek munkája által újra éledt Belányi Lajosné vezetésével. A szakmaiságok erősödésével több alkalmas személy társadalmi segítségét is igénybe véve a területeknek külön felelősei alakulnak, ezáltal az ÖCÖM is új erőre kap. A Civil Szolgáltató és Tájékoztató Iroda kibővülő szolgáltatásai kapcsán is Pécs Megyei



Jogú Város Önkormányzatával együttműködve bővülő szolgáltatásokkal jelentkezik az Egyesület, melynek tervezett bevezető kampányában is tevékenyen vesznek majd részt, munkájukkal segítve a település élhetőbbé tételét. Az összefogásban rejlik Mecsekszabolcs jövője! A 2011. március 6-i részönkormányzati választás is azt mutatja, hogy csak feltétlen összefogás hozhatja meg a várva várt eredményeket. Ezt támasztja alá, hogy az ÖCÖM (Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért) tagjai közül négy fő került be a mecsekszabolcsi részönkormányzatba. A résztvevőknek köszönet a támogatásért és a bizalomért. Külön említésre méltó, hogy jelenleg képviselte van a cigányságnak is, mely fontos jelentőséggel bír György-telep szociális rehabilitációjának megvalósításában. A városrészi szociális rehabilitációs program koordinálását a Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesület szövetségesként vállalta, az együttműködéshez szükséges infrastruktúra, adminisztráció és a nyilvánosság háttérének biztosításával. Az Egyesület elnöke, Kis Varga István, mint Öntevékeny Keleti Városrész (ÖKV) Mintaprogram polgármesteri megbízottja, segíti a program megvalósítását.

Várjuk ezúton is jelentkezését minden olyan személynek, aki kedvet és erőt érez magában társadalmi munkavégzésre, valamint ötleteivel segíteni kívánja az ÖCÖM munkáját!

Kis Varga István

Öntevékeny Keleti Városrész Mintaprogram

polgármesteri megbízott 20/933-8888

Belányi Lajosné ÖCÖM

Öntevékeny Civil Összefogás Mecsekszabolcsért



CINKE Programok 2011 első negyedév



2011-ben is folytatódnak az Origó-Ház védnöksége alatt **CINKE Programjaink** és a tervezett program nagyon sokszínűnek ígérkezik. Lesznek népfőiskolai előadással egybekötött kiállítás- megnyitók, önálló szerzői estek, irodalmi találkozók, valamint vendégünk lesz az Echo TV műsorvezetője, számos festő- és képzőművész is elhozza munkáit hozzánk. Szó esik majd fényterápiáról, valamint számos művész

számára is lehetőséget biztosítunk a bemutatkozásra. Idén is értékes ajándékokkal várjuk betelefonáló feladvány-megfejtőinket, a **Zepter International** jóvoltából. Hamar elfogyott saját kiadványunk, a **CINKE-fészek** Antológia2010, de a 2009-es exkluzív kiadványból vásárolható még példány a CINKE alkotóművészek bemutatkozásával. Programjaink bensőségesek, lehetőség van személyes kontaktus teremtésére az alkotókkal, valamint csatlakozásra a **CINKE tagok** egyre népesebb táborához. Honlapunkon www.origo-haz.hu/cinke nyitott a lehetőség, külföldről és vidékről is bekapcsolódhatnak a „csapatba”. Nagy kiugrást jelent az interaktivitás, a honlapon található kisközösségi rádiónk által, melyben élő adásainkba Origó-Ház Rádió Mecsekszabolcs (FM 87,8 MHz) telefonon, élőben, és az internet adta lehetőségek kihasználásával bekapcsolódva programjaink részeseivé válhatnak. Egyre szélesebb kínálatunkban a zene és a tánc is kap szerepet, szinte állandó részeseivé vált rendezvényeinknek a nálunk decemberben bemutatkozó **Kasi Band zenekar** is, akik kellemes hangulatot varázsolnak körénk az eseményeken. Az évet irodalmi találkozóval nyitottuk, majd január 26-án tanúi lehettünk **Behán Ildikó** óvónő sokszínűségének, aki Népfőiskolai bemutató keretében vezetett be



minket a „Szalmavilág” című csodálatos kiállításon a kézművesség rejtelseibe. Hagyományaink őrzésére viasszal való tojásfestést is tanított a fogékony közönség számára, akik nagy élvezettel próbálkoztak a „feladattal”. Otthonosságot, melegséget sugároztak a használati

és dísz tárgyak is, melyek természetes anyagokból készültek: vesszőből, csuhéból, szalmából, tojásból... és még ékszerekkel, gyöngyfűzéssel is elkápráztattott bennünket. Február 26.-án **CINKE farsang** télbúcsúztató került lebonyolításra.

Buzási Sándor költő önálló szerzői műsorával örövendeztette meg az irodalomra éhes közönséget.



KISZE-baba égetéssel, farsangi felvonulással, Kasi Band koncerttel búcsúztattuk a telet rendkívül jó hangulatban. Március 2.-án a siket **Bíró Sándor** kakasdi festő-szobrász-réz domborműves művész kiállítás megnyitójára került sor a Kasi Band zenekar részvételével. A művész egyedi réz dombormű CINKE emblémát készített az Origó-Háznak ajándékkul.

Várkonyi Judit





Pécsi Vonósok

www.pecsivonosok.hu

Koncertmester: Horváth Ferenc

Karmester: Győri Kornél

A Pécsi Vonósok jogelődje 1975-ben alakult a Pécsi Ifjúsági Házban azzal a céllal, hogy összefogja a Pécssett élő, illetve tanuló amatőr vonósokat, s az együtt zenélés öröme mellett egyéni szintet is nyújt a város zenei életébe.



A zenekar rendszeresen ad Pécssett és Baranyában különböző jellegű egyházi, világi, ismeretterjesztő és gyermekhangversenyeket. Névadó városában 2003 óta a Pécsi Advent kiemelt szereplője, országos kamarazenekari fesztiválok (Veszprém, Kőszeg) sikeres résztvevője.

Több külföldi meghívásnak is eleget tett az együttes. Két ízben járt Horvátországban, hangversenyezett Lahtiban, Grazban, Krakkó-



ban, 2002-ben az USA-beli Seattle-ben, 2004-ben Bulgáriában, 2006-ban és 2009-ben Szerbiában, 2008-ban Norvégiában, 2009-ben Aradon, és 2010 nyarán Németországban.

2004 januárjában a Pécs – Baranyai Kulturális Szövetség nívódíját vehette át. A Pécsi Ifjúsági Ház Vonósenekara első koncertjének 30 éves jubileumát követően Pécsi Vonósok néven folytatja tevékenységét.



A Pécsi Vonósok minden zenei korszakból szívesen választ műsorába, de a zenekar jellege miatt repertoárjában a barokk művek élveznek elsőbbséget. A közkedvelt európai zeneszerzők művei mellett kevésbé ismert szerzők darabjai is megtalálhatók műsorában. Az együttes az elmúlt években sikeresen vett részt könnyűzenei- és szimfonikus produkciókban is. Ez utóbbit, és a zenekar színes repertoárját jól példázzák a norvég Jæren Symfioniorkester-rel közös koncertek itthon és Norvégiában, valamint a „13. Europäisches Klassikfestival Ruhr 2010” keretében 3 hét alatt adott több mint 30 kamara-, vonós- és szimfonikus zenekari koncert.

2009-ben jelent meg a zenekar 2. CD-je *Andante* címmel.

Győri Kornél 1993 óta vezényli az együttest. A Pannon Filharmonikusok zenekari művésze autodidakta zeneszerző és karmester.

Győri Kornél





A Fanyuszi felé és a nyúlön túl

Hazudnék, ha azt mondanám, hogy születésem óta zenélek



együtt unokaöcsémekkel, Balázssal. Már csak azért sem lenne ez így helytálló, mert, mikor én születtem, ő még nem volt a világon, ám szűk két évvel az után a lassan 2 évtizede zajlott, fagyos tél után elkezdtek közös pályafutásunkat. Az évek során a féltékenység kölcsönös tiszteletbe,

a versengés pedig egymás segítségébe és kiegészítésébe csapott át, amit a múltó idő és a családi kötelékek mellett leginkább a zenének köszönhetünk.

A közös játék (minden hangszerrel, ami épp a kezünkbe akadt) mindenekelőtt szórakozás és idő-elütés volt, mindeközben boldoggá is téve bennünket (mint a zene általában mindenkit). Egy csomó év, pizsamában előadott koncert (a gyerekszoba ágyának tetején), családi karácsonyra szánt műsorkezdemény, meg valamennyi zeneiskolás képzés után egyszer csak mintha másoknak is öröm lett volna, amit mi zenélggettünk, persze ez nem befolyásolt semmit, egyszerűen csak folytattuk tovább az éneklést ebéd előtt, után, közben és helyett.

Többnyire maradt az akusztikus örömszenélés; bármilyen dal jöhetett, amit legalább az egyikünk ismert és/vagy legalább egy sort tudtunk a szövegéből, de volt garázspróbatermes-rockbanda kísérletünk



is, amivel elég hamar felhagytunk. Egyrészt, mert nem találtunk megfelelő dobost (Balázs persze annak is jó lett volna a gitározás mellett, csak sajnos nem tudott egyszerre két helyen lenni [- --ezen még mindig dolgozik]) és, mert úgy tűnt, ebben a műfajban nem igazán lehet újat/

eredetit/maradandót alkotni.

Néhány éve, egy gyereknap előtt a Mosolyország játszóház felvetésére, miszerint érdemes lenne belevágni egy kisebbeknek szóló zenekarba, hárman összeültünk és összeállítottunk egy kisebb műsort lesz, ami lesz alapon. Dalokat írtunk, zenésítettünk, keresgélünk. Előszedtük a régi mesekönyveket, bábokat, kazettákat, időutaztunk kicsit, és ez annyira jólesett mindnyájunknak, hogy úgy maradtunk: beleburkolóztunk a vidám zenébe, a játékokba, a mosolyokba, amiket a



gyerekektől kaptunk (habár félig még mi is azok vagyunk), és mi letünk a Fanyuszi (persze nem azért, mert belefásultunk volna). Azóta is bővítjük a Fanyuszi-repertoárt; játszóházakba, ovikba, rendezvényekre mászkálunk levakarhatatlan vigyorral az arcunkon és közös játékokra biztatjuk a gyerkőcöket. Néha ketten vagyunk néha hárman,



talán néha még ennél is többen leszünk. Dolgoztunk már együtt bábosokkal, dráma-játék vezetővel és az Origó-Házban (ahol mindig nagyon szívesen fogadnak minket) cinke módjára szárnyaló költőkkel, írókkal is.

Szeretnénk továbbra is örömet okozni mindenkinek, akinek játszhatunk és minél több gyerekkel megismertetni zenénken keresztül azt, ami szerintem nyugodtan harcba szállhat a zenével a legjobb-dolog-a-világon címért: a költészetet. Koncertjeinken mindig felcsendül néhány Tóth Kriszta-állatság, egy-két Varró Dani-szonett és a műfajban elkerülhetetlen Weöres Sándor tollaival is gyakran ékeskedünk.

Célunk tehát (ha egyáltalán van ilyen): játékosan megismertetni mindenkivel azt, amiért érdemes élni, *nem feltétlenül középiskolás fokon.*

Vilmos Eszter Fanyuszi



Közfoglalkoztatási változások 2011

2011. 02. 02-án a Pécsi Városházán Nemzeti Közfoglalkoztatási program keretében Közfoglalkoztatási Fórumon vettünk részt. Az előadók közül Dr. Czomba Sándor, a Nemzetgazdasági Minisztérium foglalkoztatási államtitkára részletesebben beszélt arról, kulcskérdésnek tartja a foglalkoztatást és a közfoglalkoztatást. A régi rendszert finanszírozhatatlannak, pazarlónak, áttekinthetetlennek tartja. Alacsony hatékonyságú, nem hasznos, nem ösztönző, nincs átmenet a piaci foglalkoztatáshoz.

Az új rendszer céljai:

- bevonni a munkanélkülieket a munka világába,
- értékteremtő munkát biztosítani,
- a munkáltatói kört bővíteni civil szervezetek, egyházak bevonásával,
- vállalkozások nagyobb támogatása,
- egységes és hatékonyabb finanszírozás,
- területileg differenciált forráselosztás a munkaügyi központok kulcsszerepével,
- támogatás biztosítása a dologi kiadásokra is,
- egyszerű pályázati adminisztráció.

Finanszírozás terén külön kell választani a közfoglalkoztatást és a szociális ellátást.

64 milliárd forintból 40 milliárd a munkaügyi központoknak megy, 28 Mrd 190 ezer fő rövid távú közfoglalkoztatására, 12 Mrd 15-20 ezer fő hosszú távú foglalkoztatására. 20 Mrd forintot szánnak 18-20 ezer fő közmunkaprogramjára, 246 milliót téli átmeneti közmunkákra.

Az Origó-Ház Fogyasztóvédelmi Klubja
várja panaszait hétköznapi 8-17-ig!

Támogatják a vállalkozásoknál a BPJ-sek foglalkoztatását. (BPJ= bérpótló juttatás, a RÁT-ot felváltó ellátási forma.) A BPJ összege megegyezik a mindenkori legkisebb öregségi nyugdíj összegével, ez jelenleg 28.500 Ft.

A közfoglalkoztatási programban az önkormányzat önrésze 20%. Kevesebb lesz a foglalkoztatott, a jelenlegi 100 ezerről 20 ezerre csökken. Fontos elemnek tartja, hogy a munka és a munkás találják meg egymást. A RÁT helyett bevezetett új juttatási forma, a BPJ nagyobb aktivitást, több kötelezettséget igényel a támogatottól. Kötelező minimum évi 1 hónap munkavállalás a programban, vagy képzésben való részvétel. Vállalkozásoknál eddig 28.500.-Ft támogatás volt, ezután a bér és járulékok 70%-át kaphatják meg, plusz a START-kártyával rendelkező munkavállalók járulékkedvezményét is igénybe vehetik. Így megközelítőleg 80% támogatottság érhető el. A támogatási idő felének erejéig továbbfoglalkoztatási kötelezettsége van. Rövid idejű közfoglalkoztatásra az önkormányzatok pályázhatnak (akár több szervezetet összefogva), hosszabb idejűre közvetlenül a foglalkoztató. Egy pályázó évi 3 rövid- és egy hosszú idejűre pályázhat. A közfoglalkoztatott csak a munkaügyi központ által közvetített személy lehet, a szerződést a foglalkoztató és a központ köti. Köztartozásmentesként nyilvántartott foglalkoztatónak nem kell külön igazolás. Munkaidőkeret lehetséges, műszakpótlék szükséges. Részt vehetnek egyházak, civil szervezetek, intézmények, önkormányzatok is a programban.

Úgy véljük ezek a változások elég jelentősek ahhoz, hogy részletesen kivesézzük a változásokat és alaposan tájékozódjunk foglalkoztatóként, valamint a foglalkoztatottak részéről sem árt, ha tisztában vannak a jogszabályi változásokkal.

Fetzerne Papp Katalin



CivilÉSZ együttműködéseink

"Közéleti disznóvágás" Pécs-Újhegyen

A Pécsújhegyi Környezet és Értékvédelmi Közhasznú Egyesület ismét megtartotta az egyesület házában a már hagyományos „Közéleti disznóvágás” programját 2011. január 15-én, az Öntevékeny Keleti Városrész Civil Érték Szövetség hálózatának, a CivilÉSZ-nek a közreműködésében. A hagyományörző kulturális programon szó esett az Öntevékeny Keleti Városrész civil kulturális cselekvési tervének részletes programjáról.



Az egyesület erre a rendezvényre meghívta azokat a közéleti személyeket, civil szervezetek vezetőit, vállalkozókat, egyesületi tagokat, akik az elmúlt év során tevékenyen részt vettek és támogatták az egyesület munkáját.

A rendezvény legfontosabb kellékét, REZSŐ malackát egy nagyon kedves barátunk, újhegyi vállalkozó és egyesületi tag ajánlotta fel, amit ezúton szeretnénk megköszönni. A nap szorgalmas munkával vidám hangulatban telt el. A segítő és gyakorló szakácsok, valamint amatőr böllérünk közreműködésével készült el a finom disznótoros vacsora, sült hús, kolbász, hurka és töltött káposzta.



Kultúra



A sok finomságot elfogyasztva, a hegy levével meglocsolva hosszan tartó baráti beszélgetéssel zártuk a napot.

Reméljük, hogy az idei évben is sikerül programjainkat segítőkész támogatóinkkal közösen megvalósítani és minél több támogatót megnyerni munkánkhoz. Ezúton szeretnénk hírül adni, hogy egyesületünk a XI. újhegyi bált február 12.-én 18 órai kezdettel rendezi meg a Delta étteremben, melyre szeretettel meghívunk minden érdeklődőt. Részvétellel kapcsolatos információt a +36-20-215-1514 , +36-30-927-4064 telefonon lehet kapni.

Krizsánovics Károly P.K.É.K.E. elnöke





CIVIL ZÖLD-PONT TÁJÉKOZTATÓ IRODA

2010 a Biológiai Sokféleség Éve volt, amely biztosítja a bolygó [egészségét](#). Életünk minősége és biztonsága nagymértékben függ az élelemtől, amit elfogyasztunk, valamint az ivóvíztől, a gyógyszerektől és a természeti katasztrófák elleni hathatós és biztonságos védekezéstől. Ezért kiemelt szerepe van a fajok és természetes élőhelyek védelmének. Ennek megóvására az ENSZ 2010-et a Biológiai Sokféleség Nemzetközi Évének nevezte ki. Ez az év a nemzetközi közösség alkalmassági vizsgálója lett volna, de elkeserítő módon sajnos az derült ki, nem vagyunk eléggé eltökéltek a bolygó természeti kincseinek megerősítésében. A helyzet romlása azt kívánná meg, hogy minél előbb állítsuk meg a pusztulási folyamatot, és tegyünk meg mindent, ami az emberiségtől telik az ökológiai infrastruktúra megőrzésére, melyet az elmúlt időnkben sajnos túlzottan is tönkretettünk, mi, emberek. 2010-ig az volt a terv, hogy globális, regionális és nemzeti szinten jelentősen visszaszorítsák a biológiai sokféleség csökkenését. Azonban ez a terv nemcsak hogy nem valósult meg a WWF 2008-as jelentése szerint, hanem katasztrofális helyzet alakult ki, és sajnos már a [környezetvédelmi](#) minisztériumok a legfelsőbb szintű segítség nélkül nem tudják visszafordítani a jelenlegi tendenciát. Az Origó-Házban szerény eszközeinkkel próbáljuk népszerűsíteni a környezettudatos életmódot. Ennek érdekében 2007 óta működtetjük a Civil Zöld-Pont Tájékoztató Irodát. A Ház napi nyitva tartási idejében várjuk a lakosságot tájékoztatással és környezettudatosságot népszerűsítő kapcsolatos kiadványokkal. A szelektív hulladékgyűjtést is egész évben propagáltuk. Tanácsadó és ismeretterjesztő munkát végzünk a környezetvédelem területén.

Civil Zöld-Pont Tájékoztató Iroda Origó-Ház
7629 Pécs, Komlói út 94-98. H-P: 8-16:30

Célunk a figyelem felkeltése a környezettudatosság iránt és az emberek ismereteinek bővítése egy élhetőbb és fenntartható környezet érdekében. Meggyőződésünk, hogy mindez akkor valósulhat meg, ha tudatára ébredünk élőhelyünk megóvásának fontosságának. Mindennapi életünkben odafigyelünk az energiatakarékosságra, a felhajtó-gázos termékek és a sok műanyag mellőzésére, valamint gépjárművel csak szükséges esetekben közlekedünk. Inkább tartunk szem előtt a kerékpárutak elkészülését, biciklizünk és sétálunk kisebb távokra. Ez egyrészt sokkal egészségesebb, másrészt védi környezetünket is.

Irodánkban a főszerep a tájékoztatásé, de kiemelt szerepe van a megújuló energiák népszerűsítésének, ismeretterjesztő előadások szervezésének, az ifjúsági és lakossági településtudatossági akcióknak, valamint a fórumteremtésnek is lehetőséget biztosítunk. Az Öntevékeny Keleti Városrész területén működő környezettudatos tevékenységet folytató egyesületekkel jó a viszonyunk és kapcsolódunk egymás akcióihoz. Ugyanezt a konstruktív együttműködést ápoljuk a Dédunántúli Környezetvédelmi Természetvédelmi és Vízügyi Felügyelőséggel is.

Várkonyi Judit

A NASA eddigi legszebb képe a Földről



Az Origó-Ház szolgáltatásai

A 2000 óta működő **Pécs-Baranyai Origó-Ház Egyesület** az utóbbi időben hatalmas változásokon ment át. A Civil Szolgáltató Iroda magában foglal több olyan tevékenységet, amire a városrészben nem akad példa ilyen komplexitásban. Olyan szolgáltatásokat hoztunk el és tervezünk a közeljövőben megvalósítani a városrészben, amik előtűnk csak a belvárosban voltak elérhetőek.



Civil Zöld-Pont Tájékoztató Iroda hétköznap 8-16:30

Tájékoztató, környezetvédelmi, természetvédelmi és vízügyi kiadványok, településtisztasági programok, e-hulladékgyűjtési akciók, parlagfűmentesítés, fórumok szervezése.



Fogyasztóvédelmi Klub hétköznap 8-16:30

Panaszfelvétel, kivizsgálás, Kontroll havilap terjesztése, akadémiák szervezése, lebonyolítása egyénileg illetve a Társadalmi Unióval közösen.



Közbiztonsági Mikrocentrum hétköznap 8-16:30

Panaszfelvétel, vagyonvédelmi és biztonságtechnikai tájékoztató programok, kiadványok, Szomszédok Egymásért SZEM Mozgalom népszerűsítése, Közbiztonsági Road Show, illetve Hét szervezése.



Egészséges Életmód

Véradások, egészségnapok szervezése, lebonyolítása, sportprogramok szervezése.

Civilek Nevezetes Kulturális Eseményei CINKE Program

Kétheti rendszerességgel kulturális programok szervezése. Általában keddenként irodalmi találkozók illetve havonta kiállítás-megnyitó 17:00 órai kezdettel. Ezen kívül hagyományőrző és gyermekprogramok szervezése, valamint a Békés Lajos Helytörténeti Múzeum működtetése a napi nyitva tartás szerint.

Honlapunk: www.origo-haz.hu/cinke

Origo-Ház Rádió Mecsekszabolcs

Az FM 87,8 MHz- en hétköznap 16:30-20:30- óráig, hétvégén 9-13 óráig sugározza műsorait. A www.origo-haz.hu honlapon is sugároz interaktív módon.

Párbeszéd újság

Időszaki újságkiadvány, mely tájékoztatást nyújt tevékenységeinkről, valamint az 5 szakmaiság kapcsán jelentet meg újságcikkeket.

Jelenleg ezen profil bővítése van folyamatban, az Önkormányzat által kiszervezett szolgáltatásokat is szeretnénk megvalósítani helyben. Az új szolgáltatásokról folyamatosan értesítjük Önöket és a Civil Decentrum kapcsán bevezető kampánnyal keressük meg a helyi lakosságot.

Kis Varga István elnök



A kiadvány megjelenését támogatta a

NEMZETI CIVIL ALAP
Demokrácia és partnerség-fejlesztési
Kollégiuma



Szociális és
Munkaügyi
Minisztérium



ESZA (EURÓPAI SZOCIÁLIS ALAP)
FEJLESZTÉSI PROGRAMFELVÁLLALÓ (BODA)
TÁRSADALMI SZOLGÁLTATÓ KFT.





Origo-Ház
1986

2011. VII. évf. 3. szám

Pécs-Baranyai Origo-Ház Egyesület Párbeszéd Kiadó
7629 Pécs, Komlói út 94-98 Tel.: +36 72/238 888
www.origo-haz.hu E-mail: origo@origo-haz.hu

